Der Prozess spielt sich ab in den schwerfälligen Formen des kirchlichen Inquisitionsverfahrens. Über die geistliche Gerichtsbarkeit in Basel allgemein vgl. Wackerregel II 2, S. 713 ff. sowie die Dissertation von Lorenz Zellweger (Basel 1947) *Ab. d. Stellg. d. anmerch. Kindes u. d. Daster Rechtsquellen*, S. 3 ff. Akten des Officials AA 2-AA 7 (1486-1535) befinden sich auf dem Staatsarchiv Basel. Es wird also nach dem „articulierten Verfahren“ (d. h. artikelsweise) und nach der „Eventualmaxime“ (in eventum) eine Unmenge von Behauptungen und Gegenbehauptungen aufgestellt in scheinbar endlosen Schriftsätzen: „Anzug“ (Klage) - Replik - Duplik - Tripplik - Quadruplik usw. bis es zu einer *sententia interlocutoria* (Zwischenurteil) oder *diffinitiva* (Endurteil) des Gerichts kommt und das Spiel in derselben oder der nächsten Instanz fortsetzt.

Es wird von beiden Seiten mit allen Chikanen gekämpft, von dem Anwalt der Beklagten, Jacob Fettesberger, mehr mit den Mitteln der Prozessrabulistik, von dem jüngeren des Klägers, Ulrich Zasius, mehr mit vorwichtigem Temperament, das auch vor Invektiven nicht zurücksteht.

Ein paar Kostproben hierfür mögen genügen:

Bl. 96 am Ende von 11 Seiten mit 38 Einzelpunkten, in denen der Anwalt der Beklagten seine Darstellung verpicht und die-
junge des Klägers bestreitet, schreibt er:

Quas equidem exceptiones ac praescriptiones
"omnia et singula praedicta non nisi elidendo,
deducendo et excipiendo conditionaliter et alter-
native reae procurator (nihil tamen expresse
vel tacite de agentis intentione et accusatione
confiteri volens) allegat deducit et objicit, non
modo quo supra sed omnibus alijs modo iure
formae et effectus quibus melius fieri potest et
debet tam coniunctim quam diuisim (atque) tam
narrative quam dispositive, se non astringens ad
aliquod onus superfluae probationis de quo pro-
testat salvo iure et arbitrio mutandi et emendandi."

Andererseits äussert sich Ulrich Zasius über die Pro-
zessverschleppungstaktik der Beklagten folgendermassen:

Bl. 107 „vel est maliciosus vel querit subterfugia.

Itaque non est audienda pars adversa, lincius modi dilatorias contra eam in finem causae obijciendo et sub vocabulo peremptorium false et captiose vel verius maliciose baptizando“

Bl. 108 fordert Zasius das Gericht auf, den Anwalt der Beklagten das iuramentum calumniae (Gefährdeid) schwören zu lassen, um der Prozessverschleppung ein Ende zu setzen: „Petit primum ante omnia praedictum advocatum ex officio vestro appellari ad praestandum iuramentum calumniae vel maliciae, sicuti id... ab advocatis effigitur, ut tandem ad finem haec causa tam diu tam longe protensa pervenire possit.“